
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1036    DEL     07/11/2024 

ATTIVITA'  FORMATIVA  POLIZIA  LOCALE   -  CORSO  DI  PRIMA 
FORMAZIONE  PER  NEOASSUNTI  -   SETTORE  POLIZIA  LOCALE- 
IMPEGNO DI SPESA 2024 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  POLIZIA MUNICIPALE 

SERVIZIO
   POLIZIA MUNICIPALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Alberto Gasparotto 

Pratica n. 1100 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1036 del 07/11/2024 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

SENTITA l'Amministrazione Comunale e nel rispetto delle direttive impartite;

RICHIAMATO il  provvedimento del dirigente del settore 5 prot. n.  0000970 del 9 
gennaio 2024 con il quale è stata conferito l’incarico di posizione organizzativa con compiti  
di direzione/coordinamento della polizia locale al dott. Alberto Gasparotto;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, 
delle disposizioni contenute nel codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 
l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in 
capo al firmatario del presente atto e agli altri partecipanti al procedimento e in 
relazione ai destinatari finali dello stesso;

VISTA la legge regionale 4 dicembre 2003, n. 24 recante “Disciplina della polizia  
amministrativa locale e promozione di un sistema integrato di sicurezza” ;

RICHIAMATI in particolare i seguenti articoli della L.R. n. 24/2003:

-  l’art.  1,  comma 3,  che  stabilisce:  “Ai  fini  della  promozione  del  sistema  integrato  di  
sicurezza di cui al comma 1, compete alla Regione, su parere del Consiglio delle Autonomie 
locali, l'esercizio delle funzioni di indirizzo e di raccomandazione tecnica di cui all'articolo  
12”;

-  l’art.  12,  comma 1,  che prevede che la  Regione,  al  fine di  assicurare l'unitarietà  delle  
funzioni ai sensi dell'articolo 118, comma primo della Costituzione, esercita, in materia di 
polizia  amministrativa  locale,  funzioni  di  coordinamento,  indirizzo  e  raccomandazione 
tecnica,  nonché  di  sostegno  all'attività  operativa,  alla  formazione  e  all'aggiornamento 
professionale degli appartenenti alla polizia locale;

- l’art. 12, comma 2 lettera b), che prevede che la Regione, su parere del Consiglio delle 
Autonomie  Locali  previo  parere  del  comitato  tecnico  di  polizia  locale,  promuove 
l'innovazione e la  sperimentazione di  nuovi modelli  e  strumenti  ed esercita  funzioni di  
coordinamento e indirizzo anche in materia di criteri e sistemi di selezione, anche a livello  
unico regionale, per l'accesso e per la relativa formazione iniziale, sentite le organizzazioni 
sindacali maggiormente rappresentative;

-  l'art. 16, comma 3, stabilisce che gi Enti locali devono garantire un’adeguata formazione 
iniziale specifica degli agenti, degli addetti al coordinamento e controllo e dei dirigenti della 
polizia locale;

- l’art. 18, comma 2, che indica: “La Regione Emilia-Romagna, assumendo come propri fini 
la  formazione  e  l'aggiornamento  del  personale  della  polizia  locale,  considerati 
imprescindibili condizioni per la qualificazione e l'omogeneizzazione su tutto il territorio 
regionale dei servizi di polizia locale, si avvale della Fondazione (Scuola Interregionale di  

Pratica n. 1100 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1036 del 07/11/2024 Pag. 2 di 5



Polizia Locale) per:
a) programmare e realizzare le attività formative obbligatorie ai sensi dell'articolo 16, 

comma 3;
b) promuovere,  coordinare  e  sostenere  le  attività  ordinarie  di  formazione  e 

aggiornamento professionale degli appartenenti alla polizia locale;
c) realizzare altre iniziative di diretto interesse regionale finalizzate alla qualificazione 

degli appartenenti alla polizia locale.”

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 278 del 14 febbraio 2005 “Direttiva 
in materia di criteri e sistemi di selezione per l’accesso e per la formazione iniziale degli 
operatori  di  polizia  locale,  ai  sensi  dell’art.  12,  comma 2 della  L.R.  24/03”,  così  come 
modificata da:

• deliberazione di Giunta Regionale n. 479 del 23 aprile 2012 “Modifica alla delibera 
di Giunta regionale 278/2005”

• deliberazione di Giunta Regionale n. 5772 del 23 maggio 2013 “Modello di prima 
formazione per operatori di polizia locale categoria C”;

la  quale  prevede moduli  di  prima formazione  obbligatori  per  le  figure  professionali  di 
“agenti”  e  “addetti  al  coordinamento  e  controllo”  della  Polizia  Locale,  definendone  la 
struttura, i contenuti generali, i tempi e le modalità di organizzazione e prevedendo che tali 
moduli siano erogati dalla Scuola Interregionale di Polizia Locale;

VISTA altresì la deliberazione di Giunta Regionale n. 1488 del 12 settembre 2022 
“Raccomandazione tecnica in materia di programmazione dell’accoglienza e sostegno alla 
motivazione degli agenti di polizia locale neoassunti. Linee guida.” con la quale la Regione 
Emilia Romagna,  nell'ambito del ruolo di coordinamento e di indirizzo previsto per la  
Regione dalla L.R. n. 24/2003, raccomanda una disciplina omogenea su tutto il territorio 
regionale  di  alcuni  elementi  caratterizzanti  le  funzioni  di  polizia  locale,  con particolare  
riferimento alle  modalità  di  reclutamento,  formazione e aggiornamento dei  neo assunti 
all’interno delle strutture di polizia locale, con l’ulteriore obiettivo indiretto di migliorare e  
uniformare la qualità del servizio offerto ai cittadini;

RAVVISATA quindi  la  necessità  di  far  partecipare  gli  agenti  neoassunti  al  corso 
obbligatorio di “Prima formazione per agenti di polizia locale” organizzato periodicamente dalla 
Scuola Interregionale di Polizia Locale con sede legale in Via Busani n. 14 – 41122 Modena 
– C.F. e P.Iva 02658900366, che comprende anche la formazione per il conseguimento della 
patente di servizio e la formazione obbligatoria sulla sicurezza sui luoghi di lavoro, prevista 
dal D.Lgs. 81/2008;

RICHIAMATO l’articolo 7, comma 4 del D.Lgs. n. 165/2001 che testualmente recita 
“Le amministrazioni pubbliche curano la formazione e l'aggiornamento del personale, ivi compreso quello  
con qualifiche dirigenziali, garantendo altresì l'adeguamento dei programmi formativi, al fine di contribuire  
allo sviluppo della cultura di genere della pubblica amministrazione.”

CONSIDERATO che il corso in oggetto essendo co-finanziato dalla Regione Emilia 
Romagna, prevede normalmente una quota d’iscrizione a carico dei comuni pari a Euro 
550,00 per partecipante ; 

RITENUTO necessario far partecipare i seguenti Agenti Neo-assunti:
- Gozzi Matteo
- Berretta Samuel

Considerato che le risorse necessarie sono disponibili sul Capitolo di spesa 1650.007 

Pratica n. 1100 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1036 del 07/11/2024 Pag. 3 di 5



CORSI  DI  FORMAZIONE  E  ADDESTRAMENTO  POLIZIA  MUNICIPALE  del 
Bilancio  2024  codifica  SIOPE  U.1.03.02.04.004  “Acquisto  di  servizi  per  formazione 
obbligatoria” ;

PRESO ATTO che in ottemperanza a quanto disposto dalla Determinazione n.4 del  
07/07/2011  ANAC al  punto  3.9:  “la  mera  partecipazione  di  un  dipendente  di  una  stazione  
appaltante ad un seminario o ad un convegno non integra la fattispecie di appalto di servizi di formazione”;

RICHIAMATO l’art.57, comma 2°, D.L. 26 ottobre 2019 n.124 che dispone quanto 
segue: “A decorrere dall’anno 2020, alle regioni, alle province autonome di Trento e di Bolzano, agli enti  
locali e ai loro organismi e enti strumentali come definiti dall’articolo  1,  comma  2,  del decreto legislativo  
23 giugno 2011, n. 118, nonché ai loro enti strumentali in forma societaria, cessano di applicarsi le norme  
in materia di contenimento e di  riduzione della spesa per  formazione di cui all’articolo 6, comma 13, del  
decreto-legge 31 maggio  2010,  n.  78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122”.

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 57 della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari e nel rispetto del comma 5 del suddetto articolo, il codice identificativo di gara  
per il corso in oggetto, attribuito dall’ANAC è il seguente: B4048AA9A7;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di autorizzare alla partecipazione al corso di “Prima Formazione per Agenti Neoassunti” 
organizzato dalla  Scuola  Interregionale  di  Polizia  Locale  Via Busani 14 -  41122 
Modena  P.IVA/C.F.  02658900366 con il  co-finanziamento  della  Regione  Emilia 
Romagna i seguenti dipendenti:

- Gozzi Matteo
- Berretta Samuel

3) di  stabilire  che la  spesa complessiva di  Euro 1.100,00,  ovvero Euro 550,00 per 
partecipante, farà  carico  sul  Capitolo  di  spesa  1650007  “CORSI  DI 
FORMAZIONE  E  ADDESTRAMENTO  POLIZIA  MUNICIPALE”  del 
Bilancio  2024  codice  Piano  dei  Conti  Finanziario  e  codifica  SIOPE 
U.1.03.02.04.004 “Acquisto di servizi per formazione obbligatoria”;

4) di stabilire che si procederà a liquidazione della sopracitata somma in favore della 
Scuola Interregionale di Polizia Locale Via Busani 14 - 41122 Modena P.IVA/C.F. 
02658900366,  a seguito  di  presentazione  da  parte  dello  stesso  di  regolare 
documento contabile;

5) di dare atto che ai sensi dell’art. 57 della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi  
finanziari e nel rispetto del comma 5 del suddetto articolo, il codice identificativo di  
gara per il corso in oggetto, attribuito dall’ANAC è il seguente: B4048AA9A7;

Pratica n. 1100 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1036 del 07/11/2024 Pag. 4 di 5



6) di  individuare  nel  comandante  della  polizia  locale,  dott.  Alberto  Gasparotto,  il 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione.  

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Servizi Finanziari Ufficio Affari Generali

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  07/11/2024 
Firmato

Alberto Gasparotto / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1100 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1036 del 07/11/2024 Pag. 5 di 5


